
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN VITTORE OLONA ED 
IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
RELATIVA AL "CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE - CAT D" 
APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. R.U.104 DEL  30/03/2021.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 47 

04/05/2021

 18 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno QUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 04/05/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN VITTORE OLONA ED 

IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 

RELATIVA AL "CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE - CAT 

D" APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. R.U.104 DEL  30/03/2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il Piano del Fabbisogno del Personale per il triennio 2021 – 2022 – 2023, approvato 
giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 29  del 15/04/2021, il quale contemplava, come 
modalità assunzionale per la copertura di n. un posto di Assistente Sociale, l’accesso alla 
graduatoria di altro Ente;  
 
Atteso che, con nota prot. n. 0005143 del 26/02/2021, la dipendente di ruolo Sig. ra P. B. – 
Assistente Sociale categoria D1 in servizio presso l’Area Promozione alla Persona – ha 
rassegnato le proprie dimissioni volontarie; 
 
Atteso pertanto che, onde addivenire alla copertura del posto vacante, l’Ente ha inoltrato al 
Comune di San Vittore Olona (Va) formale richiesta di poter accedere alla graduatoria da loro 
prodotta in relazione al concorso pubblico per esami indetto per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo assistente sociale, categoria D; 
 
Accertato che, come da corrispondenza tra Enti, l’innanzi citato Comune di San Vittore Olona 
(Va) ha accordato al Comune di Busto Garolfo (Mi) la possibilità di accedere alla graduatoria in 
questione (ns. prot. n. 0009901 del 22/04/2021); 
 
Stabilito che, onde regolamentare tale accordo, si rende necessario, per gli Enti in questione, 
sottoscrivere idoneo accordo che disciplina modalità ed impegni/obblighi reciproci; 
 
Visto l’accordo tra il Comune di San Vittore Olona ed il Comune di Busto Garolfo per l’utilizzo 
della graduatoria relativa al “Concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 Assistente Sociale – cat. D” approvata con determinazione n. R.U.104    
del  30/03/2021, accordo allegato alla presente deliberazione ed approvato dal Comune di San 
Vittore Olona (Va) con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/04/2021;  
 

Considerato che la sottoscrizione di tale accordo rappresenta condizione indispensabile per il 
rilascio, da parte del Comune di San Vittore Olona (Va) dell’autorizzazione all’utilizzo della 
graduatoria oggetto di interesse; 
 
Considerato altresì che la stipula di tale accordo, nei termini di accordo tra Enti, rappresenta 
una soluzione di economicità e determina un evidente risparmio di spesa per l’Ente, al quale 
viene garantito il soddisfacimento del proprio fabbisogno di personale senza l’aggravio di costi 
evidentemente superiori laddove sostenuti in maniera unilaterale;  
 
Attesa, pertanto, la necessità di approvare l’allegato accordo tra il Comune di San Vittore 
Olona ed il Comune di Busto Garolfo per l’utilizzo della graduatoria relativa al “Concorso 
pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Assistente Sociale – 
cat. D” approvata con determinazione n. R.U.104 del  30/03/2021; 
 
Stabilito che, come espressamente indicato al punto 7 dell’accordo allegato alla presente 
deliberazione, il Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane procederà ad assumere il 
necessario impegno di spesa onde rimborsare al Comune di San Vittore Olona (Va) una quota 
pari a Euro 1.000,00 a candidato quale contributo spese concorsuali; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 04/05/2021 

 

Visti: 
 

1. l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, il quale prevede che le Amministrazioni dello 
Stato, anche ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici possono 
ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le 
modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della 
Legge 400/1988; 
 

2. l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350, il quale prevede che, nelle more 
dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 
 

3. l'art. 1, comma 149 della l. 160/2019 che modifica l'art. 35, comma 5 ter D. Lgs. 
165/2001, stabilendo la validità delle graduatorie concorsuali nel termine di due anni; 

 
Vista la deliberazione n. 21 in data 30 aprile 2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione esercizio 2021/2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Istituzionale e Risorse Umane; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare l’allegato accordo tra il Comune di San Vittore Olona ed il Comune di Busto 
Garolfo per l’utilizzo della graduatoria relativa al “Concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Assistente Sociale – cat. D” 
approvata con determinazione n. R.U.104 del  30/03/2021; 
 

2. di dare atto che tale accordo si rende necessario onde garantire, per l’Ente, la possibilità 
di accedere alla graduatoria prodotta per l’assunzione di n. 1 Assistente Sociale, profilo 
che si rende vacante all’interno dell’Ente a seguito delle dimissioni volontarie presentate 
dalla dipendente di ruolo Sig.ra P. B. – Assistente Sociale categoria D1 in servizio 
presso l’Area Promozione alla Persona;  
 

3. di autorizzare il Responsabile di Area, così come richiesto dall’allegato accordo, a 
sottoscrivere lo stesso atto, in nome e per conto del Comune di Busto Garolfo (Mi). 
 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 04/05/2021 

 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 47 DEL 04/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 47 del 04/05/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN VITTORE OLONA ED IL COMUNE DI BUSTO 
GAROLFO PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL "CONCORSO PUBBLICO PER 
ESAMI PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE - CAT 
D" APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. R.U.104 DEL  30/03/2021.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   04/05/2021

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   04/05/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ACCORDO TRA IL COMUNE DI SAN VITTORE OLONA ED IL COMUNE DI BUSTO GAROLFO PER L’UTILIZZO 

DELLA GRADUATORIA RELATIVA AL “CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ASSISTENTE SOCIALE - CAT D” APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 

R.U.104    DEL  30/03/2021 

 

Il Dott. Ronni Raffaele Granese, nato a Milano il 29.9.1968, in qualità di Capo Settore 1 del Comune di San 

Vittore Olona; 

E 

La Dott. ssa  Arnoldi Rossana, nata a Bergamo il 06.05.1971, in qualità di Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane del Comune di Busto Garolfo; 

 

PREMESSO CHE: 

 

ai sensi dell'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, le amministrazioni pubbliche 

possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

 

il Comune di Busto Garolfo ha chiesto al Comune di San Vittore Olona di poter utilizzare la vigente 

graduatoria relativa al concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 

posto di istruttore direttivo assistente sociale, categoria D; 

 

il Comune di San Vittore Olona ha manifestato la disponibilità a sottoscrivere un accordo per l'utilizzo della 

sopra citata graduatoria da parte del Comune di Busto Garolfo, fornendo la graduatoria degli idonei e 

segnalando i nominativi dei candidati che hanno sottoscritto un contratto individuale di lavoro con il 

Comune di San Vittore Olona stesso o con altro ente utilizzatore della medesima graduatoria e che, 

pertanto, non possono essere contattati; 

 

Il Comune di Busto Garolfo ha verificato l'interesse all'assunzione da parte dei candidati idonei che, in 

questo modo, hanno manifestato anche il proprio assenso al trattamento dei loro dati personali per la 

predetta finalità ai sensi del Regolamento (UE) 2016 / 679; 

 

VISTO l'articolo 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

 

VISTI i vigenti CCNL; 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

1. Il Comune di San Vittore Olona (Ente titolare) autorizza il Comune di Busto Garolfo (Ente utilizzatore) ad 

utilizzare, mediante scorrimento, la graduatoria relativa al concorso pubblico per esami per l’assunzione a 

tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore direttivo assistente sociale categoria D; 

 

2. Il Comune di San Vittore Olona si impegna ad inoltrare comunicazione via e-mail dell’avvenuta 

sottoscrizione del presente accordo a tutti gli idonei della succitata graduatoria; 

 

3. L’Ente utilizzatore, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel rispetto della 

disciplina regolamentare, si riserva la possibilità di utilizzare la graduatoria di cui al punto 1) per 

l’assunzione di n. 1 persona a tempo pieno e indeterminato con inquadramento nella categoria “D” e con 

profilo professionale di “ASSISTENTE SOCIALE” dalla data di sottoscrizione del presente accordo; 

 

4. L’Ente utilizzatore provvede direttamente alla chiamata degli aventi titolo, in stretto ordine di 

graduatoria, e allega agli atti le formali rinunce dei non interessati per l’ente utilizzatore e comunica al 

Comune di San Vittore Olona, entro 1 giorno dall’assunzione, il nominativo della persona assunta e il 

periodo contrattuale convenuto, nonché l’eventuale cessazione anticipata; 



 

5. Il Comune di San Vittore Olona si riserva la facoltà, in qualsiasi momento, di revocare il presente accordo 

sia per ragioni organizzative sia per presunte irregolarità nell’utilizzo della graduatoria da parte dell’Ente 

utilizzatore; 

 

6. Il presente accordo ha validità pari a quella della graduatoria del concorso in oggetto; 

 

7. Il Comune di  Busto Garolfo si impegna a rimborsare al Comune di San Vittore Olona una quota pari a 

Euro 1.000,00 a candidato quale contributo spese concorsuali; 

 

8. Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di volta in 

volta raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se e in quanto necessario, di atti da parte degli organi 

competenti, nonché al Codice Civile e alle leggi in materia. 

 

 

 


		2021-05-06T14:38:21+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-05-07T06:29:47+0200
	BIONDI SUSANNA




